







PIOTR SALES.

PAŹ KRÓLOWEJ

CZĘŚĆ PIERWSZA. Ambolse.

Oberża dla panów wojskowych.

Właściciel „Oberży dla panów wojskowych”, imię pan Mikołaj Pousset, nie był człowiekiem zwyrodniałym...

Oberża, w której wdał Mikołaj Pousset, dumniejszy niż król w swoim Luwrze, była starym domostwem...

Dom ten bardzo długo był siedziskiem pewnego lichwiarza, który go sprzedał Marcowski Pousset...

Kiedy Marcowski umarł w 1551 roku, przybył do tego domu duży i tegi chłop, z czerwonymi włosami...

Poszanowanie prawdy, obowiązujące historię, zniewała nas do wypowiedzenia, że Mikołaj nie urodził ani jednej łzy...

Powróciwszy z ementarza do siebie, bo dom wuj był oddał jego właścicielowi...

Mikołaj odskoczył kilka, spróbował z każdą, w celu utworzenia sobie zdania o ich wartości...

Mikołaj spędził cały tydzień na jedzeniu i picciu, oprócz tego spał tył, czuł się szczęśliwym...

A jednak, kiedy przy śniłach poszukiwaniach, znalazł tylko dziesięć talarów w kufle wuj...

Z razu miał myśl sprzedania domu; lecz tak często w życiu śpiał, pod gołym niebem.

dachem wlocęgow, iż w końcu zdecydował się zatrzymać swoje nowo dziedzictwo.

W dwa tygodnie potem, nawał się oberżystą i umieścił po nad drzwiami sztyld duży z żelaznej blachy...

Wieczorem, 8-go stycznia 1560 roku, w chwili, kiedy Mikołaj Pousset sztykował się zabarykadować...

Właśnie wtedy, kiedy Mikołaj Pousset sztykował się zabarykadować...

— Hola, nie ma tam kogo! — wołał nieznanemu.

Mikołaj nie zaraz odpowiedział: lubił przyrzec się dobrze swoim klientom...

— Niekładnie czekać: byłem w ogrodzie...

— No, no, dobrze hullaju. Weź konia i kaź mi podać kolację.

— Czem mogę służyć waszej wielmożności? — Tem, co masz.

— Wasza wielmożność na długo do Nantes? — To do ciebie nie należy.

— Mam tu piękne pomniki... — Mielz, g dulo. Daj koniowi jeść...

Nieznanemu wyrażał się w sposób nie dopuszczający odpowiedzi.

Mikołaj zaprowadził konia do stajni, zauważył, że jest piękny, że rząd na nim zdobny...

— Do licha! — mówił do siebie — to pewnie wielki pan... Wielki pan, który przyjechał jeść do mojej oberży...

Po tej ostatniej refleksji, Mikołaj wszedł do oberży i zapytał znów podróżniogo:

— Czem mogę służyć waszej wielmożności?... — Masz jakiego parobka w domu?

— Mam dwóch, wielmożny panie. — Młodych, czy starych?

— Jeden młody, drugi stary. — Oto talar srebrny dla każdego; stary pojędzie pié, młody poleci do swojej kochanki.

Mikołaj wykonał rozkazy gościa, powrócił i stanął przed nim.

Podróżni usiadł przed kominem, a płomiem jasnym blaskiem padał na twarz jego: miał już około lat czterdziestu...

— Moi służący wyszli, bramy i drzwi pozamykane: pozostał tylko pan i ja. Wasza wielmożność może mówić.

— Czy jesteś naprawdę tym, którego zowią Mikołajem Pousset? — rzekł nieznanemu po chwili.

— Jestem Mikołaj Pousset, jedyny, prawdziwy właściciel oberży dla wojskowych, do pańskich usług.

— Mikołaj, sióstrzeniec Marcosa — ciągnął nieznanemu.

— Sióstrzeniec Marcosa, mojego ukochanego wuja. — A wiesz ty, mości Mikołaju, ponieważ jesteś ten sam, że zasłużyłeś już kilkanaście razy w życiu na szubienicę.

Pod Mikołajem nogi się zatrząsnęły. — Ja, zasłużyłem na szubienicę? Ach! słodki Jezui!

— Wszak to tu został zabity w pojedynku pan de la Chesnaye, będzie temu niedługo, dwa miesiące?

— Och! Boże, to była kłótnia, nie żaden pojedynk, prosta kłótnia!

— Wszak przyjechał tu pani Bortoug, żona pierwszego prezydenta w Nantes?

— Tyle dam tu przyjechała, wasza wielmożność. — Wszak tu lord Trokmarion, ambasador angielski, przyjmując swoich szpiegów?

— Widzisz, panie Mikołaju, że wiem dużo o tobie, gdybym rzekł dwa słowa adulantowi króla, łatwo by mi przyszło każąc ci włożyć na sztył obroż z herbami Francji; lecz ja zły nie jestem, Mikołaju Pousset. Spij spokojnie dzisiejszej nocy, tylko pamiętaj, że jutro, jak noc

nadejdziesz, twoja oberża do mnie należy...

— A jeżeli trafiają się podróżni? — Trafiają się na pewno... Wpuścisz tych wszystkich, którzy będą mieli czarną jedwabną wstążkę przy rękosłój szpady.

— A innych? — Odpowiesz, mówiąc, że nie ma już miejsca.

— Wasza wielmożność, nie odstąpię od bramy. — Teraz, prowadź mnie do pokoju dla mnie przeznaczonego i przynieś kolację razem z walizką moją.

Mikołaj uczył nieznanego najpiękniejszym pokojem, prosząc, żeby zwrócił uwagę na zamki mocne, okna zakratowane i mury grube na pół lokcia; potem podał wytworną kolację i pożegnał się, zapewniając o swoim poświęceniu.

Uwierzyć, że Mikołaj Pousset wrócił do siebie i spać się położył bez kolacji, byłoby to ująć mu zrobić.

Zasiadł w kuchni, z butelką czerwonego wina z lewej, butelką białego z prawej strony, karałki muskatu naprzeciw, jadł kolację i monologował.

— Łotr ten Józef! — imię kucharza, — zadługo gotował baraninę... Dziwny człowiek, z mojego gościa. Chce być sam i oczekuje przyjaźni! Człowiek, który chce być sam ze swoimi przyjaciółmi i rozmawiać z nimi, nie może być przyjacielem króla.

Morduj się czasem w mojej oberży! Czyż to moja wina? Czy na sztydzie nie stoi. „Oberża dla panów Wojskowych”? A wojskowi w ogólności nie odznaczają się usposobieniem pokojowym! Tak! Ale jest jeszcze historia ambasadora angielskiego i jego szpiegów, która mogłaby się nie podobać panu de Guise, gdyby się o niej dowiedział. A gdyby mu przyszła ochota każąc mnie powiesić?

Mikołaj Pousset spojrzal na pulap swojej kuchni, u którego wiszące na sznurach szynki, buławy z gracją i zawołał: — Wolę patrzeć na szynki bujające się nad głową, niż sam bując na szubienicy; a jak lord Trokmarion przyjedzie znów, poproszę go, żeby jechał dalej, chyba, żeby miał sakwę dobrze wypchaną!

Po długim zastanowieniu, Mikołaj przyszedł do wniosku bardzo słusznego: — Mój gość, zna moją historię, ja zaś o nim nic nie wiem... ma zatem nademną przewagę.

Postaramy się zaprowadzić równowagę, zabierając szerszą z nim znajomość.

I Mikołaj, który nie posiadał żadnego z nieodroczonych przesądów, powstrzymujących ludzi

delikatnych, wszedł cicho po schodach i stanął pod drzwiami, z postanowieniem dowiedzenia się, co się po za nim dzieje.

Wszystkie drzwi w pokojach gościńnych, trałem zupełnie nieumyślnym, były trochę popękane, co pozwoliło Mikołajowi na obserwację dowolną.

Nieznamy siedział jeszcze w wysokim fotelu dębowym i czytał z książki oprawnej w czarny aksamit, na którym Mikołaj zobaczył wyraźnie słowa: „Biblia Święta.”

Po skończeniu czytania, nieznamy chodząc czas jakiś po pokoju, potem rozpiął walizkę, wziął z niej jakiś przedmiot, a Mikołaj poznał, że jest ramka.

Ramka dosyć duża, ze złota cyzelowanego, otaczała ona portret mężczyzny.

Mikołaj, coraz pilniej się wpatrując, osadził, że portret podobny jest do gościa; tylko gość miał włosy czarne, a włosy mężczyzny na portrecie były koloru blond rudawego. Nieznający położył portret na stole, a Mikołaj słyszał jak mówił półgłosem: — Biedny mój Gaspardzie, będziesz pomoszony.

Nieznamy wpatrywał się jeszcze chwilę w portret, potem znów chodził. A, że pewny był, iż jest sam, zaczął bezwiednie mówić prawie głośno: — Ach! panie de Guise! mości księżę Lotaryński, ośmielasz się zaciepać uczciwego szlachcica francuskiego? Miałem szwagra, którego jak syna kochałem: ożenił się z dziewczyną siostrami, to było jedyne nasze pokrewieństwo, lecz podobni byliśmy do siebie, jak dzieci jednej matki. Nie dosyć, żeś go zabił! Gaspard de Heu, pan na Buy, torturowany był sromotnie na sposób włoski, przez twego adjutanta, Michała Vialart, umarł podczas meczarnej badania! Na mnie kolej, Francusku de Guise! Wahalem się z przyjęciem propozycji księcia pana? Obecnie, nienawidzę, nie pozwala mi się już wahać. Za miesiąc, jeśli Bóg pozwoli, posmyczę do ciebie Gasparda i oswobodę króla i Francję od bezennego rodu Gwizjuszów...

Mikołaj nie koniecznie rozumiał, co to znaczyło; lecz zaczął trząść się cały.

To, co usłyszał dowiedziło mu, że gość jego jest wrogiem księcia de Guise; a w owej epoce, trzeba było być obdarzonym prawdziwą odwagą, ażeby nie obawiać się Francuska księcia de Guise, ministra młodzieńczego króla i więcej rządzącego Francją niż tenże król Franciszek II-gi, niż żona jego Marja Stuart i królowa-matka, Katarzyna de Medicis. (C. d. n.)

Doniesienia rozmaite

Bilety wizytowe, zaproszenia, karty... Lekarz dentysta P. SCHNITZER... Węgiel kamienny...

Na karnawał!

Wielki wybór i najtaniej u F. KORZECKI EGO i Sp we Lwowie... Na Pączki SMALEC...

Poszukuje się rządcy

do samodzielnego prowadzenia gospodarstwa w majątku obok Kołomyj. Zarząd dóbr w BOJANOWIE.

DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY pod firmą: AUGUST SCHELLENBERG i SYN

Węgł kamienny... Potaniały sliwki, Leonarda Solekiego we Lwowie...

Cztery pokręce... Taniej... Wanny...

Ważne dla Pań... Handel St. Markiewicza we Lwowie, w Ryńku l. 42

Chle-Oflica: 48. Brixton-Road, Londyn, SW. A. THIERRY'EGO BALSAMU

Jan Schumann... Węgiel kamienny... Rozutki...

Specjalności paryskie... Dem komisowy Lwów...

Naturalne WINA... GEMURDA RIEDLA we Lwowie

Chle-Oflica: 48 Brixton-Road, Londyn SW. A. THIERRY'ego Balsam

Węgiel kamienny... Rozutki... Masyficzna...

CHIPOPPY, SHIRTING, JANA RIEDLA

Naturalne WINA... GEMURDA RIEDLA we Lwowie

Pociągi kolejowe podług zegara środkowo-europejskiego od 1 maja 1900.

Table with columns: Do Lwowa, z Lwowa, pociąg, godz. przyjeźdź, godz. odjeźdź, etc.

Na dochód Towarzystwa... Zwycięstwo Pauli w Brzeżanach...

Fabryka i skład powozów M. MICHAŁSKI we Lwowie, ulica św. Michała liczbą 6

Dachówek Cementowych we Lwowie

Ogłoszenie: Mamy zaszczyt zawiadomić, iż nowo zbudowany „H tel George'a” w d 8 stycznia br. wieczorem zostanie otwarty